
Tisknuto: 27.05.2024  09:20

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Hospodářská politika EU
UEV/CHPU  / 3

Pracoviště / Zkratka UEV / CHPU
Název Hospodářská politika EU

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Konzultace 14 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 11 / -
0 / -
0 / - 1 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět UEV/KHPU
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je charakterizovat základní příčiny podporující integraci států v rámci Evropských společenství, charakterizovat
příslušné politiky vedoucí ke stabilizaci ekonomické situace jednotlivých států i EU jako celku a zhodnotit příslušné dopady
realizace hospodářských politik na ekonomiku EU i na ekonomiky členských států.

Požadavky na studenta

Zápočet bude udělen na základě zpracování a přijetí zadaných úkolů.
Zkouška bude ústní.

Obsah

Důvody evropské integrace a dezintegrace.
Politiky EU a jejich klasifikace.
Měnová politika zemí eurozóny.
Fiskální politika a formování fiskální unie.
Vnitřní trh a ochrana hospodářské soutěže.
Společná obchodní politika.
Společná dopravní politika a transevropské sítě.
Společná zemědělská politika.
Politika ochrany spotřebitele.
Zahraniční a bezpečností politika.
Migrační politika.
Regionální politika.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 14
Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  09:20



Strana: 2 / 3

Získané způsobilosti

Student, který úspěšně absolvoval předmět umí:
charakterizovat EU jako hospodářský a politický celek včetně jejích orgánů a jejich působností,
vysvětlit důvody směřující k integraci či desintegraci členských států,
objasnit jednotlivé typy hospodářské politiky EU včetně způsobů jejich realizace,
pojednat o možných dopadech daných politik na EU jako celek a na jednotlivé členské státy,
charakterizovat hlavní aktuálně řešené otázky na úrovni EU

Student, který úspěšně absolvoval předmět, dovede:
orientovat se v jednotlivých orgánech EU, jejich kompetencích a hlavních nástrojích,
analyzovat základní problémy spojené s realizací jednotlivých typů hospodářských politik,
samostatně vyhodnocovat potenciální rizika při realizaci jednotlivých typů hospodářských politik na úrovni EU i na úrovni
členských států,
orientovat se v aktuálním dění v oblasti realizace hospodářských politik, formulovat závěry o potenciálních dopadech daných
politik na ekonomickou stránku fungování EU a jednotlivých členských států,

Student, který úspěšně absolvoval předmět, je schopen:
zaujímat stanoviska k aktuálním řešeným ekonomickým problémům v rámci EU,
srozumitelně a přesvědčivě sdělovat odborníkům i laikům informace o potenciálních dopadech realizovaných politik na úrovni EU
a předkládat vlastní názory na možná řešení.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Lucie Sobotková, Ph.D.•  Garanti:
Ing. Lucie Sobotková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

BALDWIN, R.E., WYPLOSZ, CH.:. Ekonomie evropské integrace. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-
80-247-4568-8..

•  Základní:

KUČEROVÁ, I.:. Hospodářské politiky v kontextu vývoje EU. Praha: Karolinum, 2010. ISBN 978-
80-246-1628-5..

•  Základní:

LACINA, L., OSTŘÍŽEK, J. A KOL.:. Učebnice evropské integrace. Brno: Barrister & Principal,
2011. ISBN 978-80-87474-31-0..

•  Základní:

PLCHOVÁ, B., ABRHÁM, J., HELÍSEK, M.:. Česká republika a EU - Ekonomika - Měna,
Hospodářská politika. Praha: Agentura KRIGL, 2010.

•  Doporučená:

BACHÁNOVÁ, V.:. Fiskální politika v prostředí Evropské hospodářské a měnové unie. 1. vydání.
Praha: C. H. Beck, 2014. ISBN 978-80-7400-526-8..

•  Doporučená:

Časová náročnost

Kombinovaná forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 14
Projekt individuální 42
Domácí příprava na výuku 35
Příprava na zkoušku 40
Sběr materiálu 15
Příprava na zápočet 4

150Celkem:

Vyučovací metody

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  09:20



Strana: 3 / 3

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody samostatných akcí

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška
Posouzení zadané práce
Analýza výkonu studenta

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Hospodářská politika
a veřejná správa

Navazující Kombinov
aná

Ekonomika veřejného
sektoru

1 2023 2. ročník -
společné
povinné
předměty

A 2 ZS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Navazující Kombinov
aná

Ekonomika veřejného
sektoru

1 2023 2. ročník -
společné
povinné
předměty

A 2 ZS2022

Hospodářská politika
a veřejná správa

Navazující Kombinov
aná

Ekonomika veřejného
sektoru

1 2023 2. ročník -
společné
povinné
předměty

A 2 ZS2023

Hospodářská politika
a veřejná správa

Navazující Kombinov
aná

Ekonomika veřejného
sektoru

1 2023 2. ročník -
společné
povinné
předměty

A 2 ZS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Navazující Kombinov
aná

Ekonomika veřejného
sektoru

1 2023 2. ročník -
společné
povinné
předměty

A 2 ZS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  09:20


